Dai documenti sopra citati risulta che la cappella maggiore di
S. Lorenzo era di esclusiva proprieta del ramo dei da Porto rap-
presentato da Francesco il Collaterale della Serenissima. I cosid-
detti « colonnelli » della famiglia erano parecchi, ma nessuno,
all’infuori di quello del suddetto Francesco, compare nei citati
documenti. Il discorso sarebbe diverso se volessimo seguire le
investiture e gli atti relativi all’altra cappella da Porto detta di
S. Pietro e poi un po’ alla volta dei SS. Pietro e Paolo, forse dal
famoso affresco del Montagna. Mi sembra che recentemente si sia
introdotto 'uso di chiamarla cappella della Madonna, ma tale ti-

** Ibidem alla data: 9 aprile 1535, « Vincentie... in sindacaria S. Stefani in
domo infrascripti Collaterali presentibus d. fr. Maxcello de Crema ordinis S. Marie de
Gratia... Ibique rev. d. mag. To. Petrus a Furnis vic. ordinis minorum conventualium,
sacre theologie magister et provincie S. Antonii magister provincialis et in eadem
provincia rev.mi patris et d.dfr. Iacobi de Ancona generalis vicarius et commissarins
cum plenitndine potestatis... Considerans devotionem, affectionem et teverentiam
ilLmorum comitum et equitum d. Francisei Collateralis generalis ser.mi Dominii veneti,
d. Nicolai et d. Alezandri fratrum... quas et que ipsi comites et sui maiores et pre-
cessores continuatis temporibus... habuerunt et habent erga religionem seraphici
patris 8. Francisci et precipue in conventy S. Laurentii.. et precipue in personam
ipsius d. fratris Jo. Petri, per triginta annos contimuos et plus: fuit enim totidem
annis prefatorum comitum capellanus et nunc est..., Quapropter motus cumulo bene-
ficlorum tantorum... nunc et semper in perpetuum dedit... ct consignavit cameram
suzm in conventu S. Laurentii de Vinc. quam nunc et de presenti in dicto mona-
stetio tenet, habet et possidet, sumptibus suis... constructam, edificatam et fabrica-
tam cum omnibus appenditiis, suppellectibus, libris; vestimentis et apparamentis...
De quibus omnibus rebus... dixit rebus... dixit apimum suum esse jnventarium com
ficere et unum affictum ducatorum sex... in anno... exigendum... quem affictum idem
d. lo. Petrus.., consignavit capelle maiori in ecclesia S. Laurentii intitulate capelle
Assumptionis Beatissime Virginis.. de qua capella dicti illmi... de Portis sunt inve-
stiti in infinitum de iure patronatus.. Cum hac etiam clausula... quod rev. mag. fr.
Archangelus de Vinc. et fr, Franciscas vic, q. Berardi ambo eins amicissimi et secum
degentes discipuli et in Christo filli sui carissimi... possideant insimul dictum affic-
tum et cameram.,., toto tempote vite sue... etiamsi neuter eorum... esset electus in capel-
lenum in dicta nova capella magna ab ipsis... co. de Portis. Post vero mortem dictorum
dd. fratrum... dictus affictus ducatorum sex cum camera et omnibus... sit illius capel-
lani qui pro tempote erit electus in capellanum dicte capelle magne... ».
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tolo, suggerito forse dalla preziosa statua di Antonino da Vene-
zia, non appare suffragato dai documenti. Ai SS. Pietro e Paolo
era intitolato detto altare il 27 giugno 1549 quando i da Porto
furono chiamati ad eleggere un nuovo cappellano che sostituisse
il suddetto fr. Arcangelo da Vicenza « sacre theologie doctor et
professor » deceduto da qualche mese. In quella circostanza, ele-
zione fu eseguita da Francesco il Collaterale come « caput et se-
nior eius colloneli » e da un Leonardo « iutis utriusque doctor »
che interveniva « nomine clar. mi equitis d. Antoni eius patris,
senior ex alio collonello »." Questo Leonardo era nipote del
Leonardo (m. 1545) numismatico: era ciog figlio di Anronio figlio
a sua volta di Bartolomeo il quale era fratello di Leonardo il nu-
mismatico. In data 3 marzo 1552 Francesco il collaterale, unita-
mente ai figli dei suoi defunti fratelli, esercitava ancora autonoma-
mente il dititto di elezione del cappellano addetto alla cappella
grande di S. Lorenzo.”